

**ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN 3**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: **168**/KH-UBND

Quận 3, ngày **17** tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tập huấn nghiệp vụ công tác tuyên truyền
đối với Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 11/01/2021 của Ủy ban nhân dân quận về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Quận 3 năm 2021;

Ủy ban nhân dân Quận 3 xây dựng kế hoạch tập huấn nghiệp vụ công tác tuyên truyền đối với lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Việc tập huấn nhằm trang bị những kỹ năng trong việc biên soạn nội dung, truyền đạt thông tin phù hợp với đối tượng tham dự để qua đó nâng cao chất lượng, năng lực đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật đáp ứng với nhu cầu của thực tiễn.

- Đối tượng tham gia tập huấn là đội ngũ báo cáo viên và tuyên truyền viên pháp luật đã được Ủy ban nhân dân quận, phường ban hành quyết định công nhận.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Nội dung:

- Thông tin một số nội dung các văn bản pháp luật, các chính sách mới có hiệu lực năm 2020, 2021.

- Tập huấn kỹ năng soạn thảo tài liệu và kỹ năng tuyên truyền miệng.

2. Đối tượng:

- Đại diện Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức Thành viên.

- Báo cáo viên cấp quận.

- Tuyên truyền viên cấp phường.

- Công chức Tư pháp – Hộ tịch 12 phường.

3. Thời gian: Dự kiến trong năm 2021 (Thời gian cụ thể sẽ có thông báo, thư mời).

4. Hình thức: tuyên truyền miệng kết hợp ứng dụng công nghệ thông tin, như: trực tuyến, zalo, clip,...tùy theo tình hình thực tế.

5. Kinh phí: Kinh phí tổ chức tập huấn sử dụng từ nguồn kinh phí ngân sách của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật quận năm 2021.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp:

Chuẩn bị các nội dung tổ chức tập huấn theo kế hoạch; mời báo cáo viên, dự trù kinh phí tổ chức, phát hành thư mời, chuẩn bị hội trường, tài liệu...Báo cáo kết quả về Hội đồng và Ủy ban nhân dân khi kết thúc tập huấn.

2. Các cơ quan, đơn vị là thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật quận:

Căn cứ theo nội dung kế hoạch, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức là báo cáo viên pháp luật quận (theo Quyết định số 253/QĐ-UBND ngày 01/7/2020 và Quyết định số 170/QĐ-UBND ngày 11/5/2021 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về việc công nhận, miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật Quận 3) tham gia đầy đủ các nội dung tập huấn.

3. Ủy ban nhân dân 12 phường:

- Lập danh sách tuyên truyền viên phường theo quyết định đã được công nhận gửi về phòng Tư pháp để tổng hợp.

- Tạo điều kiện cho các tuyên truyền viên tham gia đầy đủ các nội dung tập huấn.

Trên đây là kế hoạch tập huấn nghiệp vụ công tác tuyên truyền đối với báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật năm 2021. Đề nghị các cơ quan, đơn vị thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật quận và Ủy ban nhân dân 12 phường căn cứ nội dung phân công nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng PBGDPL - Sở Tư pháp;
- Thường trực Quận Ủy - UBND quận;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận;
- Thành viên HĐPHPBGDPL quận;
- UBND 12 phường;
- Lưu: VT-TP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Vũ Thị Mỹ Ngọc